ATA DA COMISSÃO DE ANÁLISE DOCUMENTAL DOS PEDIDOS DE
RECONSIDERAÇÃO CORRESPONDENTE A PRIMEIRA ETAPA DE
AVALIAÇÃO DOS PROPONENTES INSCRITOS NO EDITAL DE SELEÇÃO
DE Nº01, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 – REDE DE PONTOS DE
CULTURA DA POLÍTICA NACIONAL DE CULTURA VIVA NO MUNICÍPIO DE
SÃO LUÍS -MA

Aos onze dias do mês de março de 2016, a Comissão de Análise documental

dos pedidos de reconsideração correspondente a primeira etapa de avaliação

dos proponentes inscritos (fase de habilitação) do edital de seleção nº 01 de 30

de novembro de 2015 – PMSL/SECULT, composta pelas Sras. Viviane Vitória

Santos Zeitouni (servidora municipal SECULT, matrícula 0539676-1), Francisca

da Silva Costa (servidora municipal SECULT, matrícula 477348-1) e Régia

Maria Sodré Gomes do Santos (servidora municipal SECULT, matrícula

542286-1) reuniram-se, sob a presidência da primeira, na sala de reuniões da

SECULT, cumprindo o item 9.1.10 do presente edital, nos dias 10 e 11 de

março do mesmo ano para realizarem análise dos pedidos de reconsideração

apresentados pelos participantes inscritos com o objetivo de rever as inscrições

inabilitadas e recorridas que obedeceram as exigências de prazo e condições

expressos no presente edital. Dos 19 (dezenove) pedidos de reconsideração

inscritos, houve 8 (oito) coletivos culturais e 11 (onze) entidades culturais,

conforme listagem em anexo. Após revisão da documentação, constatou-se a

habilitação da entidade cultural “Cáritas Brasileiras Regional Maranhão”. Com

relação aos coletivos culturais, após revisão efetuada por pedido de

reconsideração, constatou-se habilitadas: “A  capoeira como instrumento  de

empoderamento sócio-educativo cultural de crianças e adolescentes em

situação de vulnerabilidade social” (proponente Antônio José da Conceição

Ramos), “O  circo tá  na rua manutenção e  circulação” (proponente Donny

Wallesson dos  Santos), “Quebra o  coco  morena: resgatando raízes”

(proponente Karla Raphaelle da Cunha Silva); “Residência 05” (proponente

Hellyson Layo de Jesus Bulhão Graça) e o “Projeto Casulos em: tudo igual mas

diferente! diálogos sobre acessibilidade cultural” ( proponente Egger Adriano

Maciel Miranda). Após a análise dos pedidos de reconsideração, estão

habilitadas para a etapa de seleção, 127 (cento e vinte sete) iniciativas

culturais, sendo 92 (noventa e duas) entidades culturais e 35 (trinta e cinco)

coletivos culturais. Não foram habilitados 44(quarenta e quatro) candidatos,

sendo 23(vinte e três) entidades culturais e 21(vinte e um) coletivos culturais

(sem CNPJ). São Luís (MA), 11 de março de 2016.

Viviane Vitória Santos Zeitouni
Servidora Municipal SECULT

Francisca da Silva Costa

Servidora Municipal SECULT

Régia Maria Sodré Gomes do Santos
 Servidora Municipal SECULT